
Abstrakt: 

Bakalářská práce se věnuje tématu deprivace a subdeprivace dítěte předškolního věku. 

Vymezuje oba pojmy, popisuje vnější podmínky, za kterých může vzniknout deprivace, 

vnitřní podmínky, které ovlivňují výsledné působení deprivační situace a základní psychické 

potřeby dítěte. Dále se věnuje možným subdeprivačním situacím, které mohou nastat, 

popisuje jednotlivá vývojová období předškolního věku s důrazem na deprivaci a 

subdeprivaci a popisuje změnu postojů k deprivaci v průběhu 20. století. V souvislosti s tím je 

věnována pozornost ústavní péči a částečné kolektivní péči. V závěru teoretické části je 

věnována pozornost nejaktuálnějším subdeprivačním situacím dnešní doby a následkům 

psychické deprivace a subdeprivace. Součástí bakalářské práce je také návrh výzkumného 

projektu. 

 


